

A (Printed Pages 7)  
(20622) Roll No. ....  
BBA-VI Sem.

**18069(A)**

**B.B.A. Examination, June-2022**

**GOODS AND SERVICES TAX**

**(BBA-603)**

**(New)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 75*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This question contains **five** parts, all parts will be compulsory. There will be no internal choice.

3x5=15

**P.T.O.**

इस प्रश्न के पांच भाग हैं, सभी भाग अनिवार्य हैं-  
इनमें कोई आन्तरिक चयन का विकल्प नहीं होगा।

1. Define Services under GST Act.  
सेवाओं को माल सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत परिभाषित कीजिए।
2. What do you mean by Market value?  
बाजार मूल्य से आप क्या समझते हैं?
3. Where GST will be paid?  
माल सेवाकर का भुगतान कहाँ किया जायेगा?
4. Out of the printed price over lottery ticket, how much considered to be value of supply?  
लॉटरी टिकट पर छपे मूल्य में से कितना आपूर्ति का मूल्य समझा जायेगा?
5. What do you mean by Absolute exemption?  
पूर्ण छूट से आप क्या समझते हैं?

**18069(A)/2**

## Section-B/खण्ड-ब

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **Three** questions.

Attempt any **two** questions. Each question carries **7½** marks.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है।

6. Who can generate e-way bills?  
ई-वे बिल को कौन जारी कर सकता है?
7. Mr. Robin runs a lottery by Manipur State Government with printed value of one ticket is Rs. 25. What will be the value of supply for two lakh tickets.  
मि. रोबिन मणिपुर राज्य सरकार द्वारा जारी रु. 25 छपी मूल्य वाली लॉटरी के टिकट बेचता है। 2 लाख टिकटों की आपूर्ति का क्या मूल्य होगा?

8. Explain the National Anti-Profiteering Authority.  
राष्ट्रीय मुनाफाखोरी-रोधी प्राधिकरण को समझाइये।

## Section - C / खण्ड - स

### (Detailed Answer Type Questions)

( विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **Six** questions.

Attempt any **three** questions. Each question carries **15** marks. Answer must be descriptive.  $15 \times 3 = 45$

इस खण्ड में छः प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Write a detailed note on penalties under GST regime.

माल सेवाकर शासन तंत्र में विभिन्न दण्डों पर एक विस्तृत

लेख लिखिए।

18069(A)/4

10. How many levels of appeal are there under GST Act? Discuss each level in brief.

माल सेवा कर अधिनियम में अपील के कितने स्तर हैं?  
प्रत्येक स्तर को संक्षेप में चर्चा करें।

11. Discuss the following:

- (a) Refund of Input Tax
- (b) Features of ZRS (Zero Rated Supply)

निम्न पर चर्चा करें:

- (a) इनपुट टैक्स की वापसी
- (b) शून्य दर आपूर्ति की विशेषताएं

12. What do you mean by e-way bill? What are its advantages?

ई-वे बिल से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ क्या हैं?

18069(A)/5

P.T.O.

13. Explain the concept of exemption under GST Act? Who has the right to provide exemption? What steps are required for it?

माल सेवा कर अधिनियम में छूट अवधारणा को समझाइये। छूट देने का अधिकार किसको है? इसके लिए जरूरी कदम क्या हैं?

14. Solve the following:

(a) Pranshu received an invoice from Jugnu for Rs. 24,200 including GST. IF IGST rate is 12% then calculate taxable value of supply and GST amount.

(b) Naman sold a new car for Rs. 6,80,000 with exchange of an old car. Old car can be sold in the market

18069(A)/6

for Rs. 1,00,000 open market, price of the new car is Rs. 7,60,000. Determine the value of supply for the purchase of levy of GST.

निम्न को हल कीजिए:

- (a) प्रान्शु ने जुगनु से रू-24200 का एक बीजक माल सेवा कर सहित प्राप्त किया। यदि आई.जी.एस. टी. की दर 12% है तब आपूर्ति का करयोग्य मूल्य तथा जी.एस.टी. की राशि परिगणित कीजिए।
- (b) नमन ने एक नई कार रू-6,80,000 में पुरानी कार के बदले में बेची। पुरानी कार बाजार में रू-100,000 में बेची जा सकती हैं। नई कूर का मूल्य खुले बाजार में रू-7,60,000 हैं। जी.एस. टी. के निर्धारण हेतु आपूर्ति के मूल्य को निर्धारित कीजिए।